S ij instituta

LIB. I.

D. CYPR. EXPRESSE CONFIRMAT

- Et plebi ministrando.
- „ institutione decedere, tamen quoniam quidam uel
  - „ ignoranter, uel simpliciter in calice Dominico sanctificando, & plebi ministrando, non hoc faciunt, quod Iesus Christus Dominus & Deus noster sacrificij huius
  - „ ius autor, & doctor, fecit & docuit: religiosum pariter
  - „ ac necessarium duxi, de hoc ad te literas facere, ut si quis in isto errore adhuc tenebatur, ueritatis luce perspecta ad radicem atq; originem traditionis Dominica reuertatur.

Nota. Radix & origo omnium in Ecclesia agendorum est Domini traditio.

Hic uides D. Christi Martyrem non minus de calice Dominico plebi dispensando, q̄ sanctificando, adeoq; offerendo disputare uoluisse. Et tu ausus es scribere hunc uirum Dei non disputare hoc loco de calice Laicis præbendo. Quid igitur? plebs tum non erant Laici?

Primi libri Epistolæ,

HAEC modo satis sint hac de re, Nam omnibus animos doctrinae & ueritatis Christi capaces (utinam & tibi) per hæc, qualiacunq; sunt, quæ hucusq; attulim⁹, uos sacrilegio truncatae Eucharistiae omnino condemnari, abunde demonstrauim⁹, sicut claris & euentibus uerbis Domini, omniscq; ueteris ecclesiae testimonijs & præiudicijs, ita etiam his, quas adduxeram autoritatibus, Gelasij, Chrysostomi, & Cypriani. Adeoq; planum fecimus, te nostram ortho-

## DISPENSATIONEM CALICIS.

thodoxam & catholicam Ecclesiæ Christi sententi-  
am, eiusq; demonstrationem, ex necessarijs & eui-  
dentibus principijs religionis nostræ conclusam, te-  
quidem confutare & reprehendere esse conatum, sed  
nihil minus q̄ hoc præstitisse: perstareq; & perstitu-  
ta in omnium animis, qui uerbis Dei firmam pos-  
sunt fidem habere, ea omnia, quæ contra te, & alios  
reuocati Euangelij Domini nostri Iesu oppugno-  
res defendenda suscepi.

Primum, remotionem dispensandi calicis e mensa  
Domini omnibus fidelib. Christi, Ecclesiæ Dei nullo  
modo, sed introductionem huius truncationis Eu-  
charistiæ, necessario esse tribuendam temeritati & su-  
perstitioni imperitorum & irreligiosorum sacrificulo-  
rum, & pontificum: confirmationem uero ei⁹, & de-  
fensionem, rebellionem contra Christum, & furori pla-  
ne Antichristiano, eorum Pontificum, qui se iam sub  
nomine uicariorum Christi palam supra Christum, &  
omne, quod ut Deus colitur, extulerunt.

Deinde, Ecclesiam Christi, cum a nullis Dei sui p̄-  
ceptis, tum a præceptis ceremoniarum, & sacramen-  
torum omnium minime recedere, immo id, & omnes  
quicunq; id docent, aut suadent, habere anathema.

Præterea p̄ceptum dispensandi calicis ita esse nobis

a Domino nostro Iesu Christo traditum, ut illud non certo tantum tempore, sed ad finem usq; mundi summa religione obseruare debeamus. Deinde causas quas tu subindicas, cur cōuenerit dispensationem calicis a mensa Dñi tollere, indignas esse, quæ a Christiano homine memorentur, unde nec ipse illis fidere ausus es.

Tum non nos, repetendo hoc Domini p̄ceptum, de calice e mensa eius distribuendo, sed uestros Pontifices, obsistendo, ne Domino in hoc, & alijs p̄ceptis eius paream⁹, causam dedisse, & dare p̄sentis schismatis, omniumq; eorū malorū, quæ ex eo schismate non ad Germaniam modo, sed uniuersam Rempub. p̄uenierunt, & perueniunt. Nec ullius etiam humane cōsensionis aut utilitatis causa, ab ullis Dñi p̄ceptis ullatenus esse deflectendum.

Deniq; sicut auctoritatem eorum .S. Patrum, quorum adduxi testimonia, ita omnium stare omnino a nobis contra uos.

In quibus & hoc manifestum fecimus, te in omni tua disputatione & rhetoricatione nulla prorsus niti, nec auctoritate idonea, nec ratione uerisimili, omnia enim quæ contra nos attulisti, hoc uno, non tam absurdo, q̄ impio argumento innituntur.

## PRIMI LIBRI.

Quicquid, qua temeritate, qua impietate, semel in publicum fuerit usum sacrificulorum receptum per Italiam, Hispaniam, Galliam, Germaniam, & a Romanis Pontificibus, eiusque Concilijs confirmatum, quatumvis hi manifesti sint Antichristi, cum sacrificuli tum Pontifices, id tamen oportere haberi Christianis omnibus institutum & iussum Ecclesie Christi, eoque & ab ipso spiritu .S. profectum. A quo quicumque, quantumuis aperto Dei precepto adactus, deflexerit, eum recedere ab unitate & communionem Ecclesie, facere schisma, fieri hereticum, & non esse in uiuis tolerandum.

*Fundamentum  
tius theologiae  
romanae.*

ISTA hoc priore libro, iuuante Dño nostro Iesu Christo, magistro unico nostro coelesti, eius auspicio, ductuque spiritus eius, ipsi sit aeterna gloria, clare ostendimus, & auctoritate cum Dei, tum omnis ueteris Ecclesie, denique & euidentissimis rationibus euicimus, & demonstrauimus, quae conuellere tu tunc poteris, cum uerbum Dei aeternum, cum ueritas Christi uincens omnia, cedere poterit paralogismis, & dolis Antichristi. Hic igitur esto primi libri finis.

LIBER SECVNDVS.

Præfatio.

I NSVLTANDVM putasti mihi La-  
tome & satis confidenter, quasi immanem ip-  
se mihi, immo non tam mihi quam Ecclesijs nostris,  
plagam inflixerim, citata D. Cypriani Epistola, in  
qua ille prædicat, in administratione cænæ sacrificium  
offerri Deo patri, cum nos negemus in diuino sacri-  
ficio panem & calicem pro peccatis nostris offeren-  
dum esse. Visum igitur est alterum librum hic subji-  
cere De ueteris Ecclesiæ & .S. patrum sacrificijs, quæ  
ad cænâ Domini offerre solebant, ueris: & de falsis  
uestræ Ecclesiæ uestrorumq; sacrificulor, quæ offerre  
se se Deo mentiuntur in Missis suis.

Quem maxime laborem eo suscepi, quod fere oēs  
uos, qui redeunti regno Christi conatus ingeniorum  
uestrorum obijcitis, iactare singulari confidentia, ne  
dicam impudentia soletis .S. Patrum authoritatem,  
quod ad sacrificium Missarum uestræ attinet, stare  
omnino a uobis contra nos, Quam falsam gloriati-  
onem præ alijs adornare conati sunt mei Colonien-  
Sophistæ, in eo libro, quo piam ueri Episcopi Colo-  
niensis Reformationem suis cum impudentissimis,  
tum uirulentissimis sophismatis & calumnijs cōspue-  
runt, & arroserunt.

## PRAEFATIO.

In quo certe eo suis sophismatis, & adserendi auidacia (nolo enim eos fraudare laude sua) profecerunt, (apud illos duntaxat, qui se ob reiectam dilectionem ueritatis, dignos fecerunt, quibus Dominus mittat, non dilutam tantum sophisticam, sed etiam uim erroris efficacem, ut credant mendacio) ut multi magnas inter hos, spem nonnullam conceperint, Missas uestras retineri posse. Cum itaq; non desint boni alioq; sed minus instituti adhuc in mysterijs Christi, quos ista uestra gloriã de authoritate ueteris Ecclesiã auidacia, nonnihil tamen perturbat, deprauatãq; per uos quãdam ueteris sententiã aliquantulum impediunt, his operam hanc nauare institui, ut ostenderem, idq; ex ipsis .S. Patrum libris.

Primum, quãnam sacrificia uetus Ecclesia, & .S. *Tractanda hoc secundo libro.* Patres ad altare Domini in Eucharistiã administratione obtulerunt.

Deinde, quid intellexerint .S. Patres, aut esse purarint, suum illud offerre, & sacrificare singula illa sacrificia, quã in administratione cãnã Dominicã offerre, & sacrificare solebant.

Præterea pro quibus, & quid per illam cõmodare uoluerint, siue uiuis, siue defunctis.

Atq; huius loci occasione explicare studebo, quid

T

uetus

LIB. II.

SECUNDI LIBRI PRAEFATIO.

uetus Ecclesia p̄ defunctis orarit, & sacrificarit, Quid  
ue his p̄cib. & oblationib. suis p̄ illis uoluerit efficere.  
Tum de Purgatorio, quale inuentum sit, & q̄tum  
mali huius p̄textu inuectum sit in Ecclesiam Dei.

Postremo demonstrabo hæc ipsa ueteris Ecclesie,  
& S. Patrum sacrificia, nos, cum in administratione  
Eucharistie, tum in alijs ecclesiasticis actionib. in qb.  
scilicet id ad fidei ædificationem plus confert, uere of-  
ferre, & sacrificare: Vestros uero sacrificulos illa cuncta  
a Missis suis, omniq; sua administratione, aut prius  
remouisse, aut certe ita peruertisse, ut authoritatibus  
omnibus S. Patrum extremæ impietatis conuincat  
& condemnentur.

Eoq; patefaciam utri, nos an uos, plagam accipia-  
mus ab authoritatibus uel D. Cypriani, uel aliorum  
sanctorum Patrum, quibus canæ Dominicæ sacrifi-  
cium prædicant.

Dominus det omnibus, qui sunt eius, inter quos  
& S. Patribus, missis uestris Missis, uera grataq; Deo  
sacrificia religiose maiestati ipsius offerre, quam cum  
tanta Dei, & Christi nostri contumelia, illa per abo-  
minandas Missas uestras cum Antichristis falso ian-  
tare.

Quæ

Quæ & quot genera oblationum & sacrificiorum habuerit uetus Ecclesia. Cap. I.

P I M V M igitur uideamus, quæ & quot genera oblationum & sacrificiorum uetus Ecclesia afferre consueuerit. Dum uero .S. Patrum & uetustissimorum quidem monumenta euoluimus, ipsæ etiam preces, quæ in administratione cænæ Domini apud Græcos adhuc supersunt, excutim⁹: Quinq; genera oblationum & sacrificiorum commemorari deprehendimus. Primum sacrificium Christi ipsius, & passionis eius, hoc est, corporis & sanguinis eius, cum nobis immolati, tum in cibū & potum uitæ æternæ, symbolis pane & uino a nobis sumendi. Alterum & sanguis Domini exhibetur, sanctificati. Tertium, precum, gratiarū actionis, & laudum Dei, adeoq; ipsius administrationis totius cænæ Dominicæ. Quartum, nostri ipsorum, & populi fidelis. Quintum, munerum quæ a fidelibus conferuntur. De his igitur oblationibus & sacrificijs aliqua .S. Patrum, & ueterum precum testimonia consideremus.

Quid de sacrificijs Ecclesiæ commemoret D. Cyprianus. Cap. II.

Quinq; genera oblationum, & sacrificiorum in cænâ Domini.

**LIB. II.**

**QVID DE SACRIFICIIS D. CYPRI.**

De CHRISTO ipso scripsit D. Cyprianus in Epistola tertia libri secundi, in qua totam prope religionem .S. canæ explicuit.

*D. Cyprianus.*

*Sacrificium Christi ipse.*

Nam si in sacrificio, quod Christus est, Christus sequendus est. De passione eius: Passio est Domini sacrificium quod offerimus.

*Sacrificium passio Domini.*

*Sacrificium panis et uinum, corpus et sanguis Domini.*

De pane & uino, atq; corpore & sanguine Dñi, his symbolis p̄bendis & sumendis. Nam quis magis sacerdos Dei summi, q̄ Dñs noster Iesus Christus, qui sacrificium Deo patri obtulit? Et obtulit hoc idem, quod Melchisedec obtulerat, id est, panem & uinum, suum scilicet corpus & sanguinem.

De munerib. fidelium scribit in sermone de Eleemosina ad diuitem matronam: Locuples inquit & diues, dominicum celebrare te credis, quæ Corbonam omnino non respicis, quæ in Dominicum sine sacrificio uenis, quæ partem de sacrificio, quod pauper obtulit, sumis.

*Sacrificium oblatum a fidelibus ad altare.*

Vide, hic martyr Christi, & Christum ipsum, & passionem eius, tum etiam corp⁹ & sanguinem Dñi, quæ in pane & uino (utar uerbis Cypriani) intelliguntur, & ostenduntur (addimus nos, idq; ex uerbo Domini) exhibentur, panem deniq; etiam & uinum, ac cetera

QVID IRENEVS. DE SACR. ECCLE.  
cetera quæ in usum pauperum ad mensam Dñi a fidelibus offeruntur.

Perspiciamus nunc quid hoc Episcopo & martyre Christi Cypriano, antiquior Episcopus & martyr Christi Ireneus de sacrificio canæ Dñicæ scripserit.

*Quid de sacrificijs Ecclesiæ scripserit D. Ireneus.*  
*Cap. III.*

Hic libro quarto contra hæreses, ista de sacrificio Eucharistiæ scripta reliquit. Sed & suis discipulis dans consilium, primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi, nec infructuosi, nec ingrati sint, cum qui ex creatura panis est, accipit & gratias egit dicens. Hoc est meum corpus. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, & noui testamenti nouam docuit oblationem, quæ Ecclesia ab Apostolis accipiens in uniuerso mundo offert Deo, ei qui alimenta nobis præstat, primitias suorum munerum in nouo testamento, de quo in xii. Prophetis, Malachias sic præsignificauit. Non est mihi uoluntas in uobis, dicit Dominus omnipotens, & sacrificium non accipiam de manibus uestris, Quoniam ab ortu solis, usq; ad occasum nomen meum glorificatur inter gentes, & in omni loco incensum offertur non

Oblationes fidelium collatae ad mensam Domini ex creaturis eius  
" "  
" "  
" "  
Vera oblatio panis & uinum  
" "  
" "  
Primitias munerum Dei, id est aliorum munerum panis & uinum  
" "  
" "  
" "

T in mini

LIB. II.

Q V I D S C R I P S E R I T I R E N E V S

” mini meo, & sacrificium purum, quoniam magnum est nomen  
” meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens: manifestissime significans per hæc, quoniam prior quidem populus cessabit offerre Deo: omni autem loco sacrificium offertur ei, & hoc purum, nomen autem eius glorificatur in gentibus. De quo puro sacrificio subiicit Ca. xxxiiii.

” Igitur Ecclesie oblatio, quam Dominus docuit offerri in uniuerso mundo, purum sacrificium reputatum est apud Deum, & acceptum est ei, non quod indigat a nobis sacrificium, sed quoniam is qui offert, glorificatur ipse, in eo quod offert, si acceptetur munus eius: per munus enim erga regem, & honos & affectio ostenditur, quod in omni simplicitate, & innocentia Dominus uolens nos offerre predicauit dicens. Cum igitur offeres munus tuum ad altare, & recordatus fueris, quoniam fratrem tuum habet aliquid aduersum te, dimitte munus tuum ante altare, & uade primum reconciliari fratri tuo, & tunc reuersus offer munus tuum. Offerre igitur oportet Deo primitias eius creature sicut & Moyses ait, Non apparebis uacuis ante conspectum Domini Dei tui: ut in quibus gratus extitit homo, in his gratus ei deputatus, eum qui est ab eo percipias honorem. Et genus oblationum reprobatur est, oblationes enim & illic, oblationes autem & hic. Sacrificia in populo,

*Vnde oblatio cultus Dei. Puritas sacrificij nostri ex simplicitate & innocentia offerentium.*

*Vide oblationes esse fidelium munera ad altare colata.*

populo, sacrificia & in Ecclesia. Sed species immutata  
 est tantum, quippe cum iam non a seruis, sed a liberis  
 offeratur. Vnus enim & idem Dominus, proprium  
 aut character seruilis oblationis ostendat iudicium li-  
 bertatis. Nihil .n. ociosum, nec sine signo, siue argu-  
 mento apud eum. Et ppter hoc illi quidem decimas  
 suorū habebant consecratas. Qui aut pceperunt liber-  
 tatem, omnia quæ sunt ipsorū ad dominicos decernūt  
 ulius, hilariter & libere dantes ea, non quæ sunt mino-  
 ra, utpote maiorem spem habentes, uidua illa & pau-  
 pera, hic totum uictum suum mittente in gazophy-  
 lacium Dei. Ab initio enim respexit Deus ad mu-  
 nera Abel, quoniam cum simplicitate & iusticia offe-  
 rebat: Super sacrificium autem Cain non respexit,  
 quoniam cum zelo & malicia, quæ erat aduersus fra-  
 trem, diuisionem habebat in corde.

Hic martyr Christi subiiciens de eo, unde nam ue-  
 niat ut sint Deo grata quæ offerimus, tractat locum  
 scripturæ de Abel, ad cuius munera Deus respexit,  
 quoniam cum simplicitate & iusticia offerebat, &  
 Cain, super cuius sacrificia non respexit, quoniam of-  
 ferebat cum zelo & malicia: eumq; tractatum his cõ-  
 cludit uerbis.

Igitur non sacrificia sanctificant hominem, non .n.   
 indiget

*Nota, species tan-  
 tum mutatas sacri-  
 ficiorum, non ter-*

LIB. II.

IRENEVS QUID SCRIPSERIT

152

*Vnde sacrificium  
sanctificatio.*

indiget sacrificio Deus, sed conscientia eius qui offert  
sanctificat sacrificium pura existens, & praeſtat accepta-  
tate Deum, quasi ab amico. Peccatori autem inquit,  
qui occidit mihi uitulum, quasi occidat canem. Quos  
niam. n. cum simplicitate Ecclesia offert, iuste munus  
eius purum sacrificium apud Deum deputatum est.  
Quemadmodum & Paulus Philppensibus ait, reple-  
tus sum acceptis ab Epaphrodito, quae a uobis missa  
sunt, odorem suauitatis, hostiam acceptabilem, plae-  
centem Deo. Oportet enim nos oblationem Deo  
facere, & in omnib. gratos inueniri fabricatori Deo,  
in sententia pura & fide, sine hypocrisi, in spe firma, in  
dilectione feruenti, primitias eorum, quae sunt ei<sup>9</sup> crea-  
aturarum offerentes, & hanc oblationem Ecclesia soe-  
la puram offert fabricatori, offerens ei cum gratias  
actione, ex creatura eius.

*Vide unde sacrificium  
Ecclesiae purum.*

*Eucharistia rursus  
confirmat sententiam  
nostram,*

Et postq; ostendit nec Iudeos, nec haereticos sy-  
nagogas offerre, subiicit. Nostra autem consonans  
est sententia Eucharistiae (intelligit sententiam qua  
creduntur omnia etiam uisibilia hui<sup>9</sup> mundi esse con-  
dita ab uno & uero Deo, patre Dñi nostri Iesu: non ab  
alio malo Deo, ut confinxerant haeretici, contra quos  
uir Dei pugnat, quaq; creditur uera corporis nostror<sup>9</sup>  
resurrectio, quam haeretici illi negabant) Offerimus  
enim

## DE SACRIFICIIS ECCLESIAE.

enim ei, quæ sunt eius, congruenter communicatio- *Quid offerre*  
 nem, & unitatem prædicantes carnis & spiritus. Quem-  
 admodum enim qui est a terra panis percipiens uoca-  
 tionem Dei, iam non communis panis est, sed eucha-  
 ristia ex duabus rebus constans, terrena & cœlesti: Sic  
 & corpora nostra percipientia Eucharistiam, iam nõ  
 sunt corruptibilia spem resurrectionis habentia. *cc*  
 Offerimus autem ei, non quasi indigenti, sed gratias *Quid offerre*  
 agentes donationi eius, & sanctificantis creaturam. *cc*  
 Quemadmodum enim Deus non indiget eorum quæ a  
 nobis sunt, sic nos indigemus offerre aliquid Deo, si-  
 cut Salomon ait. Qui miseretur pauperi, fœneratur *Vide quid id sit*  
 Deo. Qui enim nullius indigens est Deus in se, assu- *quod offeratur.*  
 mit bonas operationes nostras, ad hoc ut præstet no-  
 bis retributionem bonorum suorum. Sicut Dñs noster  
 ait: Venite benedicti patris mei, percipite præparatum  
 vobis regnum: Esuriui enim, & dedistis mihi mandu- *Vide veras obla-*  
 care, sitiui, & potastis me, hospes fui & collegistis me, *tionem.*  
 nudus & cooperuistis me, infirmus & uisitastis me, in  
 carcere, & uenistis ad me. Sicut igitur non his indi-  
 gens, attamen a nobis propter nos fieri, ne simus in-  
 fructuosi. Ita ad ipsum uerbum dedit populo præceptum  
 faciendarum oblationum quibus non indigeret eis, ut  
 disceret Deo seruire. Sic & ideo nos quoque offerre uult  
 munus

LIB. II.

IRENEVS Q V I D S C R I P S E R I T

- » minus ad altare frequenter sine intermissione. Est  
 » ergo altare in cælis, illic enim preces nostræ, & obla-  
 » tiones nostræ dirigunt: & templum, quemadmodum  
 » Iohannes in Apocalypsi ait, & apertum est templum  
 » Dei, & tabernaculum. Ecce. n. inquit, tabernaculum  
 » Dei, in quo habitabit cum hominibus.

In his Latome, clare descriptum uides, & quæ sint  
 sacrificia Ecclesiæ Dei in Eucharistia, & quid sit illa  
 offerre Deo patri, & quæ sit causa ea offerendi, ac unde  
 de quoq; sit, ut grati Deo, & pura ista Ecclesiæ sacri-  
 ficia habeantur. Primum cernis hunc Martyrem  
 Christi, non Christum, non corpus & sanguinem ei  
 agnouisse esse oblationes, & sacrificia Ecclesiæ: Sed  
 munera illa fidelium quæ ad mensam Domini in  
 Eucharistia offerebant, ex creaturis Dei, pane & ui-  
 no, & cæteris rebus, quibus Christus in suis minimis  
 esuriens & sitiens a nobis potari, & tecto recipi, nu-  
 dus tegi, infirmus, & incarceratus inuisi & foueri de-  
 bet, munera scilicet, quæ Dominus & a ueteri popu-  
 lo requisit, cum ei ne uacuis in conspectum suum  
 ueniret, præcepit, quibusq; commodando pauperibus  
 foeneratur Deo. Hæc enim scripturæ loca D. Martyr  
 adduxit, unde merito ista Ecclesiæ sacrificia, eadem  
 agnouit esse substantia cum sacrificijs populi ueteris,  
 specie

## DE SACRIFICIIS ECCLESIAE.

specie tantum ab eis differre, & specie cum maioris copia, tum promptioris liberalitatis.

Vides etiam hic, Latome, & quid uocet hic Martyr Dei ipsum sacrificare, & offerre hæc nostra sacrificia: nihil sane aliud, quàm dominicis ea decernere usibus, & gratias super his agere, & prædicare ad ea, Dei & Christi in nos beneficia. *Causam quoque offerendi* Deo, & sacrificandi aperte explicat, cum ait, nulla re illum a nobis indigere, sed ideo tantum nostra sacrificia requirere & oblationes, ut grati simus & fructuosi: grati nimirum ipsi, fructuosi in pauperes. Denique causam ob quam grata Deus habeat & pura nostra sacrificia, ostendit esse fidem & conscientiam offerentium: Diserte enim ait, sacrificia Ecclesiae non sanctificare hominem, sed conscientia offerentis sanctificari, ideoque purum hoc Ecclesiae sacrificium Meleachi, haberi, quia offeratur fabricatori Deo ab Ecclesia cum simplicitate, offeratur sententia pura, & fide, sine hypocrisis, in spe firma, in dilectione feruenti, cum gratiarum actione.

Habes iam igitur, & quæ Ireneus, & Irenei tempore tota Christi Ecclesia sacrificia ad Eucharistiam facienda agnouerit. Habes simul etiam, & quid illa intellexerit per suum offerre & sacrificare, quid etiam

## MISSAE LATINAE QUID

Deo, & hominib. uoluerit offerendo atq; sacrificando præstare, deniq; quo putarit sua sacrificia esse Deo grata & accepta.

*Quid de sacrificijs in cæna Domini testentur preces uulgatæ Missarum Latinarum. Cap. IIII.*

I n eadem uero sententia de sacrificijs cænæ Dominicæ fuisse Ecclesiam etiam posterioribus temporibus, pleræq; testantur preces, quas uestri sacrificuli hodie in Missis suis recitant. In oratione, quam secretam uocant, quæ præscripta est sacro, Dominica a festo Trinitatis .v. sic legitur.

*De oblatione munerum.*

» Propiciare Domine supplicationib. nostris, & has oblationes famulorum, famularumq; tuarum benignè assume, ut quod singuli obtulerunt ob honorem nominis tui, cunctis proficiat ad salutem.

*En singuli offerrebant*

In ea uero quæ deputata est Dominicæ .vii. sic legitur.

» Deus qui legalium differentiam hostiarum, unius sacrificij perfectione sanxisti, accipe sacrificium a deuotis tibi famulis, & pari benedictione, sicut munera Abel sanctifica, ut quod singuli obtulerunt ad Matæ statis tuæ honorem, cunctis proficiat ad salutem.

*Secrum singuli,*

Hic uides oblationes & sacrificium aperte uocari, quæ famuli & famulæ, totus scilicet Christi populus ad men-

## DE SACRIFICIIS IN CAENA.

ad mensam Domini conferre, eoq; Domino offerre  
solebant: quorum oblationem sacerdos gratiaꝝ acti-  
one super illas & prece pficiebat & sanctificabat. De  
his ipsis oblationibus habetis & in Canone uestro.

TE IGITUR clementissime Pater per Domi-  
num nostrꝝ Iesum Christum filium tuum supplices  
rogamus & petimus, uti accepta habeas, & benedicas  
hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata.  
Vbi uero nunc in uestris aris ista dona, munera, data?

Item:

Memento Domine famuloꝝ famularumq; tuarꝝ,  
& omnium circumstantium, quorum tibi fides cog-  
& nota deuotio, qui tibi offerunt hoc sacrifi-  
cium laudis &c. Vbi nunc hi famuli & famulæ, qui  
hoc sacrificium laudis offerunt? Sed in recentiorib. li-  
bris est iniectum, p quib. tibi offerimus. Sublato .n.  
ritu offerendi, de quo uerba Canonis scripta sunt, &  
falsa de sacrificio Missæ opinione obtrusa, putauit ali-  
quis imperitus sacrificulus sic locum istum Canonis  
esse, non corrigendum, sed corrupendum. Verum  
ni exemplaribus uetustis est sincera lectio.  
Et rursus. Hanc igit oblationem seruitutis nostræ,  
sed & cunctæ familiae tuæ, quæsumus Domine placatus  
suscipias. Vbi nunc cuncta familia?

Item:

V iij

Quam

- » Quam oblationem tu Deus in omnib. benedictam,  
 » adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque  
 » cere digneris, ut nobis corpus & sanguis fiat dilectus  
 » filij tui Domini nostri Iesu Christi. Ex presentibus enim  
 » & a fidelibus collatis panibus & uino, materia eucharis-  
 » tiae, desumebatur, unde Cyprianus ad locupletem, &  
 » nihil ad mensam Domini offerentem, offerentibus pauperi-  
 » bus, dicebat: Corbenam enim omnino non respicis,  
 » in Dominicum sine sacrificio uenis, quae partem de  
 » sacrificio, quod pauper obtulit, sumis.

Cernis itaque clare, & eo tempore quo Canon ille  
 uester compositus, & intelligenter usurpatus est, mu-  
 nera, & sacrificia, atque oblationem de quibus loquitur,  
 haud quaquam fuisse pusillum illum panem, & pauxillum  
 uini, quod tui modo sacrifici in suis aris tantum habent re-  
 positum, sed Eleemosinas a famulis, & famulab. Domini,  
 totaque sancta plebe, in mensam Domini comportatas, ex  
 quibus in egentes postea dispensandis, portio certa ad  
 sacramenti usum desumebatur.

*De oblatione corporis & sanguinis Christi.*

- » In eodem uestro Canone, post recitata uerba Do-  
 » mini subiicitur: Unde & memores Domine, nos tui  
 » serui, sed & plebs tua sancta Domini nostri Iesu Chris-  
 » ti Passionis, nec non ab inferis mirabilis resurrectionis  
 »